quod haec praxis tolerata fuerit. Sed frustra haec exegitata. Matth. XIX. 7. 8. duo distinguuntur, *permissio* facta a Moysae dimittendi et *mandatum* scribendi libellum repudii: Moyses scilicet dimissionem uxoris permisit, sed, ut haec rite fieret et valeret, iussit scribi et dari dimissae libellum repudii. His positis accedamus ad quaestiones.

Itaque ad postremam quod spectat quaestionem dicimus, certum haud esse, quod *qualibet ex causa*, iuxta arbitrium viri, dari potuisset impune libellus repudii. Sane advertatur primo, quod aetate Christi dissensio erat de hac ipsa re inter duas Iudaeorum scholas, schola Hillelis affirmante, id licere qualibet ex causa vel minima, schola vero Schammai defendente, id licere solum ex gravi causa, non quidem solius adulterii, pro quo poena mortis statuta erat, sed ex aliis, quae illi plus minus accederent et quibus fides debita a muliere violaretur. Ex quo concludimus: ergo ea aetate non erat Iudaeis certa haec interpretatio legis mosaicae, ut qualibet ex causa ad arbitrium viri liceret huic dare uxori libellum repudii, neque exstiterat unquam huius rei authentica declaratio; sic enim non fuisset locus quaestioni. Etsi autem non pauci ex doctoribus Hebraeorum postrema aetate, ita sint interpretati verba Moysis, facile quisque dabit, puto, non esse confundendam sententiam Moysis cum interpretationibus recentium doctorum, qui plurima commenti sunt alienissima a Moysae.

Imo ipsa ratio disputandi scholae Hillelis ostendit, eam opinionem fuisse novam; eum ipsam demonstraret ineptissimo argumento, contendens verba עֲרוֹת רְבֵר ^{Ex Matth.} quae sunt in statu constructo, ideoque unum quid significant, accipienda esse seorsim, ac si diceretur: *vel* עֲרוֹת *vel* רְבֵר (cf. Seldenum *de Uxore hebraica* l. 3. ee. 18. 20.).

Porro si ipsa verba Moysis considerentur, nihil est, quod cogat tam amplam adhibere interpretationem. Quaestio sane redit ad vim dictionis עֲרוֹת רְבֵר *foeditas rei* h. e. *foedum quid*: concedimus, non solum adulterium significari, contendimus autem commode accipi de aliqua re sive actione inhonesta contra fidem matrimonii. Proprie enim עֲרוֹת est *nuditas*, hinc *turpitudine*, quae eum de uxore dicuntur et trahuntur ad significandam eausam, eum uxor odio habeatur a viro, pronum est, ea de morali turpitudine accipere contra matrimonii fidem, vel de turpitudine contra finem matrimonii, puta si sit sterilis. Quamvis autem eadem dicitio occurrat c. praeced. in sensu foeditatis physicae, non est tamen

consequens, ipsam heic quoque vel ipsam solam significari, ex diversis enim adiunctis sermonis suppositio vocis variatur. Historia quidem Scripturis contenta nihil suppeditat, quod suadeat, aliam fuisse interpretationem practicam Hebraeorum, imo fere nullum exemplum occurrit huiusmodi repudiorum, quod suspicari permittit, rem adeo facilem hand fuisse (in 1. Paralip. VIII. 8. exemplum huius rei exhibetur): unde concludere licet, non exstitisse verisimiliter tot causas repudiorum. Interrogatio autem Pharisaeorum Matth. XIX. non ostendit, persuasionem populi fuisse, licere viro dimittere uxorem qualibet ex causa, quae ipsi arriserit ueque ostendit, id ipsum censuisse Pharisaeos: ut enim tentaturi Christum, id ipsum interrogarent, satis erat, eos nosse, hanc opinionem vigere apud aliquos doctores suae gentis et ut ad incitas Christum adigerent, urgere etiam poterant argumenta partis adversae. Satis ergo probabile est, repudium non habuisse locum nisi ex gravi causa violatae fidei, ut schola Schammai quoque interpretabatur, vel si vis etiam, sterilitatis, quae in uxore gravis est turpitudine etsi physica. Nec certum est, repudium licuisse fieri absque testibus et interventu cuiusque publicae personae et forte libellum ipsum persona publica scribebat, ut vult Augustinus lib. 19. contra Faustum c. 26. quamvis Seldenus (l. c. c. 25.) neget, id haecenus coꝑertum esse ex commentariis Hebraeorum. Et sane quomodo alter eam voluisset in uxorem accipere, nisi libellus repudii, quam ipsa afferebat, authentico aliquo signo certus fuisset? Idem confirmari potest exemplo Iosephi, qui solum ut parceret honori uxoris, cuius sanctitatem noverat, causam conceptus ignorabat, voluit *occulte* ab ea discedere (cf. Appendicem in fine Capituli I.).

IV. Sequitur videndum, cuiusmodi fuerit haec diuissio, seu quis effectus libelli repudii. Sunt enim non pauci inter veteres et recentiores interpretes christianos, qui censeant eam non fuisse nisi separationem tori et convictus, manente vinculo coniugali, ut ideirco nequiret mulier alteri nubere, etsi vir posset aliam ducere uxorem, eo quod tunc liceret plures habere uxores. Rationes huius sententiae, praeter auctoritatem quorundam Patrum, quae non admodum recte afferuntur, ad has duas revocantur. Prima ipsius rei naturae innititur. Aiunt nimirum permissionem factam a Moyse talem esse ut integrum esset viro dimittere uxorem qualibet ex eausa: ait enim *si non invenerit mulier gratiam in oculis eius, si oderit eam*: foeditas vero, propter quam dicitur mulier non invenire gratiam in oculis viri, est quidquid viro displicere potest

sive morale sive physieum. Atqui fieri non potuit, ut tam ampla foret in populo Dei potestas viro faeta dissolvendi vineuli eoniugalis: ergo. Altera ratio ex ipsis verbis Moysis eolligitur. Ait enim quod mulier dimissa, quae nupserit alteri, polluta est et abominabilis eoram Domino: pollutio vero ista est eerte moralis, eum propter eam sit mulier abominabilis Deo: eur vero mulier dimissa dieitur polluta si alteri nupsit, nisi quia uxor existens viri, a quo dimissa est, non poterat alteri uniri? Ergo non eoniugii vineulum sed sola societates eonvietus solvebatur libello repudii.

Iam vero si eertum esset, tolerasse (vel si vis, permisisse) Moysen, ut vir auctoritate sua *ex qualibet causa* dimitteret uxorem, fatemur nos quoque in eam eoneessuros esse sententiam, quod effectus libelli repudii non fuerit vineuli eoniugalis solutio, idque propter allatam rationem. Verum illud demonstratum non esse ex verbis Moysis, iam declaravimus. Nee eonstat, ut indieavimus, id sine interventu publicae personae faere lieuisse. Alterum quoque argumentum vi demonstrativa earere videtur nobis. Nam citra adulterium uxoris, quae seeundo nupsit, videmur nobis intelligere satis eam pollutionem et abominationem, de qua est sermo. Et in primis advertendum est quod verbum טָמְאָה non de sola imunditia morali dieitur, sed et de legali hominum ae bestiarum: ef. Gesenium ad h. v. Item quoad verba, quae vulgatus reddit: *abominabilis facta est*, si textum originale eonsulamus, verba textus $\text{הוּא תוֹעֵבָה הוּא}$ sie transferre potius lieet, *abominatio est hoc ante Dominum* (תוֹעֵבָה הוּא enim substantivum est, et הוּא הוּא vel הוּא הוּא vice verbi substantivi frequenter fungitur), quod nempe vir rursus aeeipiat uxorem, quam repudiavit. Sane advertendum est, quod quae heie de uxore dimissa dicuntur, non dieuntur de ea in quavis hypothesis, sed in hae sola quod redeat ad priorem virum, a quo fuit repudiata. Non eum reprehenduntur seeundae eius nuptiae, nee ipsa prohibetur ad tertium virum aeedere, postquam alter vir vel dimisit eam vel mortuus est: sed hoc tantum heie exhibetur Deo exosum quod rursus uniantur qui repudio separati fuerant postquam mulier fuerit eum alio viro. Abominatio ergo est, vel si vis seeundum vulgatum, mulier est abominabilis Deo non absolute speetata, sed relative, prout nempe reedit ad priorem virum, postquam alteri nupserit; atque hoc est quod Deus prohibet. Cuius rei rationem attigisse nobis videtur Chrysostomus *Hom. XVIII.* in Matth. u. 4. « Lex, ait, erat vetus, eum, qui quaeumque ex